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Anotace

Diplomová práce Role a význam Josefa v Matoušově evangeliu je rozčleněna do pěti

kapitol, přičemž první dvě kapitoly vytvářejí nezbytný základ pro práci ve zbývajících

třech kapitolách, které jsou těžištěm celé práce. Díky tomu, může být v samém závěru

zhodnoceno, kým Josef je. První kapitola věnuje pozornost jazykové a literární analýze

prvních dvou kapitol Matoušova evangelia, protože právě v těchto dvou kapitolách

je spatřován pramen v nazírání Josefovy postavy. Druhá kapitola této diplomové práce

přistupuje k synoptickému srovnání evangelijních textů hovořících o Josefovi. Třetí

kapitola se zabývá hledáním Josefovy postavy v rodokmenu Ježíše Krista zaznamenaném

v Matoušově evangeliu, jejím postavením a úlohy v něm. Čtvrtá kapitola zpracovává

Josefovu roli Mariina manžela, kdy je biblický příběh zasazen do kontextu židovského

uzavírání sňatku se všemi jeho časovými posloupnostmi a náležitostmi. Dále tato kapitola

zpracovává Josefovu roli Ježíšova otce před zákonem s vyjasněním práv a povinností,

které Josef vůči Ježíšovi měl. Pátá kapitola pojednává z hlediska Josefovy postavy

o druhé kapitole Matoušova evangelia. Josef je zde umístěn do historických, politických

a sociálních souvislostí. Pozornost je zde rovněž věnována důvěře mezi Bohem

a Josefem, na jejímž základě je postaven celý Josefův život.
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Abstract

This diploma thesis Role and Significance of Joseph in the Gospel of Matthew

is divided into five chapters. The first two chapters are an essential basis for a study

of the next three chapters that are the core of this thesis. Thanks to these, it can be said

who Joseph is. The first chapter deals with the linguistic and literary analysis of the first

two chapters of the Gospel of Matthew, since these two chapters are seen as a source

of exploration into Joseph’s character. The second chapter of this thesis is concerned with

a synoptic comparison of the gospel texts which speak about Joseph. The third chapter

follows up on Joseph’s position, task and role in Jesus’s genealogy, as recorded

by Matthew. The fourth chapter follows up Joseph’s role as Mary’s husband. The biblical

narration is put into the context of entering into a Jewish marriage with all the sequences

of events and requirements. Further, the fourth chapter elaborates on Joseph’s role

as Jesus’s father before the Law, including all the rights and obligations Joseph had to

fulfil towards Jesus. The fifth chapter enquires into Matthew’s second chapter from

Joseph’s point of view. Here Joseph is situated into his historical, political and social

contexts. This chapter also deals with the trust between God and Joseph because Joseph’s

entire life is built on this trust.
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Úvod

Josefova postava je fenoménem, který je mnohým lidem blízký pro Josefovo důsledné

uskutečňování úlohy nebýt v centru pozornosti a pro jeho schopnost a ochotu vytvářet

a poskytovat životní prostor Ježíšovi a Marii. To, včetně způsobu, jakým Josef přijal Boží

vůli, která absolutně změnila Josefův původní plán na život, bylo jedním z impulsů

pro napsání této diplomové práce. Dalším impulzem bylo vyhlášení zvláštního roku

svatého Josefa papežem Františkem dne 8. prosince roku 2020 v délce trvání

do 8. prosince roku 2021.

Spolu s tímto vyhlášením spatřil světlo světa Apoštolský list Patris Corde vydaný

u příležitosti stopadesátého výročí prohlášení svatého Josefa patronem katolické církve

papežem Piem IX. v roce 1870. Vydáním listu Patris Corde navázal navíc papež

František na svého předchůdce Jana Pavla II., který roku 1989 vydal Apoštolskou

adhortaci Redemptoris custos s podtitulem O svatém Josefovi a jeho poslání v životě

církve, a rozšířil tak nevelký počet magisteriálních textů věnujících se výhradně Josefově

postavě.

Nejen magisteriální texty, ale i sekundární biblická a teologická literatura nevěnuje

Josefově postavě velkou pozornost. Jednou z příčin může být poměrně skrovné zaměření

pozornosti na tuto osobu v literatuře primární, tedy v textech evangelií. Přesto však

byl obsah této diplomové práce ohraničen rozsahem Matoušova evangelia, a to především

pak jeho prvními dvěma kapitolami. Důvody k tomuto kroku byly v zásadě dva.

Zaprvé, zatímco Matoušovo evangelium podává příběh Ježíšova dětství ve svých

prvních dvou kapitolách především z Josefova pohledu, Lukášovo evangelium vykresluje

paralelní části očima Mariinýma. Markovo evangelium Josefa jmenovitě nezmiňuje

ani jednou a Janovo evangelium, přestože Josefovo jméno zmiňuje ve dvou případech,

používá ho vždy jen pro prokázání Ježíšova původu, kdy je Ježíš označen jako syn

Josefův.

Druhým důvodem pro ohraničení této práce na rozsah Matoušova evangelia

je respektování pravidel pro formální úpravu akademických písemných prací.

Podrobnější rozbor, než pouhé v jedné kapitole zpracované synoptické srovnání textů

hovořících o Josefovi, by totiž dalece překročil požadavek normovaného rozsahu

diplomové práce.
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Cílem této práce je hlubší proniknutí do Josefova života, jeho zásadních životních

okamžiků i všedností jeho každodenního života. Jako pramen k tomuto cíli poslouží první

dvě kapitoly Matoušova evangelia, na které bude nahlíženo prizmatem Josefovy postavy.

Biblické komentáře a slovníky budou využity k výkladu jednotlivých biblických pasáží,

zatímco autorské knihy zabývající se novozákonní dobou a jejími reáliemi budou

nápomocny k zasazení Josefovy postavy do historického a sociálního kontextu.

Zmíněnému synoptickému srovnání textů hovořících o Josefovi v druhé kapitole této

práce bude předcházet kapitola věnující se jazykové a literární analýze prvních dvou

kapitol Matoušova evangelia, jejíž primární podstatou je vytvořit podklad pro celou

následnou práci. Třetí kapitola se bude zabývat postavením a úlohou Josefovy osoby

v Matoušem předloženém rodokmenu Ježíše Krista.

Čtvrtá kapitola pak pojedná o Josefově roli Mariina manžela a Ježíšova otce

před zákonem. K tomuto pojednání bude využito také pramenů pozdějšího data,

neboť neexistuje mnoho přímých dokladů o podobě židovského slavení svátků

a o praktikování předpisů Zákona v Ježíšově době. Tyto zdroje budou použity

s předpokladem, že prameny pozdějšího data dokládají praxi, která v mnohém existovala

už v době Ježíšově, resp. Josefově. Zdroje zpracovávající současnou židovskou praxi

(kupř. citovaná publikace To Be a Jew od Hayima H. Donina) budou použity s vědomím,

že jimi poskytované údaje se mohou od reality doby novozákonní lišit. Užití takovýchto

pramenů je zde tedy vědomé s vědomým důsledkem hypotetických závěrů z toho

plynoucích. V poslední kapitole bude na Josefa nahlíženo jako na osobu jednající podle

Božích příkazů ve prospěch jemu svěřených osob Ježíše a Marie.
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1 Jazyková a literární analýza prvních dvou kapitol

Matoušova evangelia

Tato kapitola se zabývá jazykovou a literární analýzou prvních dvou kapitol

Matoušova evangelia. Nejprve krátce okomentuje obsah Matoušova evangelia jako celku,

aby do něj následně zasadila jeho první dvě kapitoly, tedy je vymezila – čím začínají,

čím končí, co je předchází a co po nich následuje. Posléze bude představeno vnitřní

členění těchto dvou kapitol – tedy bude znázorněna vnitřní struktura textu, a to podle

několika biblických komentářů od různých autorů. V literárním rozboru textu tato

kapitola představí jednající osoby (jak jsou tyto osoby charakterizovány, jejich aktivita,

resp. pasivita vůči příběhu); také budou prezentovány významné jazykové prostředky.

1.1 Matoušovo evangelium

Matoušovo evangelium je biblisty všeobecně pokládáno za revizi či druhé vydání

Markova evangelia, neboť většina látky v šestnácti Markových kapitolách je obsažena

i v Matoušovi. Přesto Matouš neopsal svůj pramen, nýbrž ho volně upravil a přidal

k němu jak látku ze sbírky Ježíšových výroků (z tzv. pramene Q), tak i svou vlastní látku

(označovanou jako ‚M‘).1 „Jedním ze zjevných důvodů, proč se Matouš pustil do revize

Markova evangelia, bylo začlenění další látky, jejímž hlavním zdrojem byla sbírka

Ježíšových výroků, kterou nezávisle na sobě používali Matouš i Lukáš. Tento pramen se

označuje (jak již bylo naznačeno výše) písmenem Q, což má svůj původ v druhé polovině


[…]


vlastnost: oběma je vlastní dynamická chůze vstříc nadcházejícím skutečnostem v důvěře

v Boží příslib.

Dále tato kapitola provedla srovnání rodokmenu z Matoušova evangelia

s rodokmenem uvedeným v evangeliu Lukášově. Oba tyto rodokmeny, které se jinak

ve velké míře liší, shodně shledávají Josefa jako zlomovou osobu v lidských dějinách.

V Ježíšově rodokmenu z Matoušova evangelia, který je vlastně spíše rodokmenem

Josefovým, neboť Josefem tento rodokmen končí a Ježíš není Josefovým biologickým

synem, plní Josef tuto úlohu: Ježíš – od počátku Boží syn – je díky Josefovi – Davidovu

potomkovi – do davidovského rodu adoptován.

S vědomým důsledkem hypotetických závěrů při použití zdrojů zpracovávajících

současnou židovskou praxi, jak bylo uvedeno v úvodu této diplomové práce, zpracovala

první část čtvrté kapitoly Josefovo manželství s Marií. Biblický příběh byl zasazen

do kontextu židovského uzavírání sňatku se všemi jeho časovými posloupnostmi

a náležitostmi, aby vyšlo najevo, čemu všemu musel Josef čelit a čím vším musel na cestě

k manželství projít.

78

Studium Josefova manželství ukázalo, že Josef byl zasnouben s Marií a k dovršení

jejich manželství zbývala doba, během které měl Josef příhodný čas k nachystání obydlí,

k získání finanční nezávislosti a k přípravě svatební hostiny. V této době příprav se však

ukázalo, že jeho snoubenka počala dítě s někým jiným. Josef si z několika možností,

jak tuto situaci vyřešit, zvolil tu, která dle evangelistových slov vycházela z jeho

spravedlnosti: nechtěl Marii vystavit veřejné hanbě a chtěl její dobro i ve chvíli velkého

osobního zklamání. Josefovo rozhodnutí propustit Marii potají a nezvolit veřejný proces

rozvodu se svědky bylo shledáno nejen jako spravedlivé, ale i jako milosrdné, neboť Josef

chtěl situaci vyřešit jednoznačně a přesto ohleduplně. Tím, že přijal Marii k sobě domů

na andělův pokyn ve snu, a dovršil tak již započatý proces uzavírání manželství, projevil

Josef navíc svou bdělost pro Boha. Ušlechtilost srdce umožnila Josefovi nejen podřídit

lásce všechno, co se během svého života ze Zákona naučil, ale také dát přednost Božímu

pokynu před lidskými konvencemi. Ve všech svých jednáních zůstal navíc Josef

ve skrytosti a nestal se překážkou Božímu plánu, který se měl v Marii uskutečnit.

V další části této kapitoly došlo za použití biblických i nebiblických zdrojů k vyjasnění

povinností, které musel Josef, jakožto Ježíšův otec před zákonem, vůči Ježíšovi plnit.

Narozeného syna pojmenoval i obřezal a zavázal se mu poskytovat láskyplnou péči

i morální vedení. Přijal povinnost otce vzdělávat své dítě ve znalostech Tóry a předávat

mu vědomosti potřebné k získávání živobytí: vyučil Ježíše tesařem.

Pátá kapitola této diplomové práce nahlížela z hlediska Josefovy postavy druhou

kapitolu Matoušova evangelia. Nejprve byla krátce představena situace v Jeruzalémě

za Herodovy krutovlády, do níž přišli mudrci, aby se poklonili narozenému králi Židů.

Ač v příběhu těchto událostí není Josef přímo zmíněn, a tedy by se mohlo zdát

neopodstatněné o Josefovi na tomto místě pojednávat, díky studiu této pasáže lze říci,

že velikost Josefovy postavy tkví právě v jeho ochotě ustoupit do pozadí a dát vyniknout

tomu – kdo má být skutečným centrem pozornosti – narozenému Synu Božímu.

S využitím typologie Mojžíš-Ježíš byl Josef v druhé části této kapitoly zasazen

do souvislostí s Herodovým vražděním betlémských chlapců a s ohledem na historický

kontext bylo pojednáno o Josefově útěku se svou rodinou do Egypta a návratu z něj. Josef

byl v těchto událostech shledán jako člověk, který nikdy neváhal, podřizoval se pokynům

anděla Páně a nekladl si otázky o těžkostech, ve kterých se ocitl. Zkoumání souvislostí

týkajících se pobytu Josefovy rodiny mimo vlast ukázalo, že kromě péče o Marii a Ježíše

během cesty do Egypta a zpět musel Josef při pobytu v cizině řešit konkrétní problémy

v jejich zajištění, protože i tam museli něco jíst, najít si bydlení a práci.
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Ve třetí části páté kapitoly byla položena otázka, proč při událostech Ježíšova dětství,

kdy situace nebyla lidsky příznivá, nezasáhl Bůh ve prospěch Josefovy rodiny přímo

a jasně. Odpověď byla nalezena v Boží důvěře v Josefovu rozhodnost, odvahu a jeho

schopnost i v nelehkých situacích vynalézat řešení. Ukázalo se také, že tato Boží důvěra

k Josefovi není jednostranná; je opětována Josefovou důvěrou v Boží vedení, kdy Josef

ve svých životních událostech setrvává v tichosti a jeho jednání není opanováno nářky,

ale je vedeno projevy konkrétní důvěry.

Tato diplomová práce jistě zdaleka nevyčerpala veškeré možnosti studia Josefovy

postavy. Přece však splnila svůj cíl a hlouběji pronikla do zásadních i všedních okamžiků

Josefova života. Pokud je řecký termín χρόνος chápán jako čas běhu lidských dějin

a καίρος jako čas daný Bohem – čas příhodný, pak lze na závěr této diplomové práce

zhodnotit Josefa jako toho, kdo ve svůj χρόνος nechává vstupovat Boží καίρος.
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