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A. Formální a jazyková kritéria

Práce odpovídá rozsahovým podmínkám

Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis,

stylistika)

Formální zpracování práce (celková struktura a její

logičnost)

Dodržení stanovených zásad citačních pravidel;

formální jednota poznámkového a kritického aparátu

Zpracování příloh

Celková typografická úprava

B. Obsahová kritéria

Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení

Práce stanovených cílů dosahuje

Práce kriticky pracuje s primárními prameny i

sekundární literaturou

Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou

argumentačně podloženy

Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a

využívá jí

V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle

C. Celkový přínos práce
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.

ano

ne

Práce je kompilační prací

Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem

Práce přináší nové poznatky

Práce navrhuje nové metodické přístupy

Práce má metodologický/teologický přínos

D. Průběh zpracovávání práce
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Autor/ka pravidelně konzultovala s vedoucím práce

Autor/ka přicházela se samostatnými tvůrčími podněty

Celkové hodnocení práce
(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy)

Téma této diplomové práce vychází z osobního zájmu studenta o postavu Josefa, muže

Marie, jak je představen v kanonických evangeliích. Protože - jak autor sám v úvodu

podotýká - odborných biblistických studiích na toto téma není mnoho, je třeba ocenit

studentovu odvahu, s jakou se do tématu pustil. Od práce lze očekávat slibný přínost pro

české čtenáře k tomuto tématu. Cíl, který je v úvodu jasně formulovaný, je motivován víc

spirituálně-pastoračně. Nicméně jak se lze v průběhu práce přesvědčit, k jeho dosažení

Hladík postupuje spolehlivou a důvěryhodnou biblistickou prací.

Z celé práce je patrný autorův smysl pro systematičnost, přesnost a důkladnost. Postup

práce odpovídá současné biblistické metodě a student se navrženého plánu důsledně drží.

Jeho práce se vyznačuje ustavičným spojením s evangelním textem, a to v jeho řecké formě

a s přihlížením k širokému výběru současných českých překladů, které jsou konzultovány

s dobrým kritickým duchem. Vedle hlavního Matoušova textu autor využívá také srovnání

podobných perikop o Ježíšově dětství v lukášovské verzi. Nepropadá pokušení údaje za

každou cenu harmonizovat, ale využívá jich k vyzvednutí matoušovského redakčně-

teologického svérázu. Michal Hladík v celé své práci prokazuje, že dobře pochopil a osvojil

si úkol exegeze: objasnit hlubší výpovědi biblického textu. U významných pojmů a postav

textu se zastavuje formou prohlubujících exkurzů, které nenarušují plynulost výkladu. Také

je třeba ocenit dost vyrovnaný pohled na historické otázky s evangelnímí textem spojené.

V otázkách židovských reálií a zvyků (zejm. manželství) v době 1. stol. př. Kř. nelze pro

nedostatek pramenů dosáhnout úplných informací. Hladík si toho je vědom, a tak i když

využívá i mladších judaistických informačních zdrojů, činí to s obezřetností.

Vedle samostatné práce s biblických textem student konzultuje sekundární literaturu, v níž

rozhodující roli hrají komentáře k evangeliím české provenience nebo zahraniční tituly

v českém překladu (+ jednosvazkový anglický New Jerome). Rozšíření komentářů o další

zahraniční tituly by jistě mohlo práci ještě víc obohatit. Je ovšem třeba pochválit, že Hladík

odkazuje například ke stěžejnímu dílu R. E. Browna o Ježíšově narození, které přes určitý

časový odstup od jeho sepsání stále neztratilo aktuálnost. Svěží aktualizující rámec

poskytuje práci přihlížení k dvěma "svatojosefským" apoštolským listům Jana Pavla II. a

Františka. Student pracuje s literaturou spolehlivě a kriticky. Umí vyjádřit svůj názor.

Styl práce se vyznačuje věcností a pedagogickou dovedností: čtenář stále ví, kde se

pohybuje. Autor prokazuje, že si osvojil odbornou terminologii (na s. 23, 2. odst., 4. ř,

výraz "apokryfický" se asi v češtině neužívá - správně je "apokryfní"). Formální úprava je

čistá, překlepy se téměř nevyskytují.

Závěrem mohu rád konstatovat, že Michal Hladík výborně dostál zadanému úkolu. Jeho

prací se dostává českým čtenářům stručný pohled na sv. Josefa ve světle současné

biblistiky. Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji nejvyšší hodnocení.

3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

1) Průběh uzavírání manželství u Židů, jak se odráží v Mt 1.

2) Historické okolnosti Mt 1-2 se zaměřením na postavení a roli Heroda Velikého.

Doporučení práce k obhajobě

doporučuji
Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji
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